дело № 1-140/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2024 года г. Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда

в составе председательствующего судьи Третьякова Ю.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Краснооктябрьского района города Волгограда ФИО1,

подсудимой ФИО6,

защитника - адвоката Сластенина И.В.,

при секретаре судебного заседания Пивоваровой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не работающей, в браке не состоящей, имеющего одного иждивенца, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от 15.04.2022г., по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- приговором Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от 04.08.2022г. по ст. 158.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, назначено окончательное наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей;

- приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 26.09.2022г. по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, назначено окончательное наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. Приговор от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от 16.11.2022г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 26.09.2022г., назначено окончательное наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства. Приговоры от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от 22.11.2022г. по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ, к окончательному наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, со штрафом в размере 8000 рублей;

- приговором мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от 24.11.2022г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от 22.11.2022г., к окончательному наказанию в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, со штрафом 8000 рублей;

- приговором Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от 28.12.2022г. по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год. Постановлено приговор мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от 16.11.2022г. и приговор мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от 24.11.2022г. исполнять самостоятельно;

- приговором Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от 10.03.2023г. по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев. Постановлено приговор мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от 16.11.2022г., приговор мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от 24.11.2022г., приговор Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от 28.12.2022г. исполнять самостоятельно;

- приговор Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от 20.03.2023г. по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказаниями по приговорам от 16.11.2022г. и 24.11.2022г., к окончательному наказанию в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, со штрафом в размере 8000 рублей. Приговоры Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от 27.03.2023г. по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговоры от 28.12.2022г., 10.03.2023г. 20.03.2023г. в отношении ФИО4 постановлено исполнят самостоятельно;

- приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 12.05.2023г. по ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от 20.03.2023г., назначено окончательное наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, со штрафом в размере 8000 рублей. Постановлено приговоры от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно;

- приговором Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от 18.05.2023г. по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговоры от 28.12.2022г., 10.03.2023г., 12.05.2023г. в отношении ФИО4 постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от 26.05.2023г. по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, к окончательному наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год. Приговоры от 28.12.2022г., 10.03.2023г., 12.05.2023г., 18.05.2023г. в отношении ФИО4 постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от 07.08.2023г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей. На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ полностью освобождена от отбывания назначенного наказания;

- приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 04.10.2023г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком на 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, назначено окончательное наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 1 месяц с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства со штрафом в размере 5000 рублей. Приговоры от 28.12.2022г., 10.03.2023г., 18.05.2023г., 26.05.2023г. постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от 03.11.2023г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ (с учетом апелляционного постановления от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4 отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и на основании ст. 70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении. Приговоры от 18.05.2023г. и 26.05.2023г., в отношении ФИО4 постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от 11.01.2024г. по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам от 27.03.2023г., 18.05.2023г., 26.05.2023г., и на основании ст. 70 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по приговору от 03.11.2023г. (с учетом апелляционного постановления Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от 27.12.2023г.), ФИО4 назначено окончательное наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания колонии – поселении;

- приговором мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от 17.01.2024г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 11.01.2024г., назначено окончательное наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении;

- приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от 31.01.2024г. по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 17.01.2024г., окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении;

- приговором мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от 08.04.2024г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 31.01.2024г., окончательно назначено наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, совершила четыре преступления против собственности в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, у ФИО4, находившейся дома по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 21 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошла в отдел с косметической продукцией и взяла со стеллажа: HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти 2 в 1 Ментол 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек, HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти 2 в 1 Основной уход 400 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 365 рублей 38 копеек, L’Oreal Paris Шампунь 72 часа наполнение ELSEVE увлажнение 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки, L’Oreal Paris Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки, бальзам Gliss Kur Экстренное восстановление, в количестве 1шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, бальзам Gliss Kur Жидкий шелк, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, GARNER Бальзам - ополаскиватель Fructis SOS в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, GARNER Шампунь Fructis Рост во всю силу 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, GARNER Шампунь Fructis SOS восстановление 400 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, шампунь Gliss Kur экстремальное восстановление, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, Nivea MEN антиперспирант черное и белое невидимый Original, в количестве 2 шт., стоимостью 265 рублей 04 копейки каждый, на общую сумму 530 рубля 08 копеек, шампунь CIear Vita abe против выполнения волос 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 294 рубля 67 копеек, дезодорант AXE DARK TEMPTATION аэрозольный 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, на общую сумму 534 рубля 68 копеек, Шампунь Gliss Kur Жидкий шелк, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, и поместила в продуктовую корзину, после чего, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, переложила вышеуказанное имущество в женскую сумку, находящуюся при ней. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 27 минут, удерживая указанный товар при себе, сокрыв его от сотрудников торговой организации, и не имея намерений его оплачивать, направилась в сторону выхода из магазина, и пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив указанный товар, скрылась с ним с места преступления, и распорядилась им впоследствии по собственному усмотрению, тем самым, тайно похитив его, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4285 рублей 15 копеек.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, у ФИО4, находившейся на территории 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая, что ранее она была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение на основании постановления мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по делу № за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и до настоящего времени не оплаченного, т.е. в течение установленного ст.4.6. КоАП РФ срока, когда лицо считается привлеченным к административной ответственности, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 11 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел с холодильными камерами, откуда взяла: Экомилк масло традиционное сливочное, в количестве 1 шт., стоимостью 190 рублей 23 копейки, колбасу «Черкизово» Сальчичон сырокопченая 300 гр., в количестве 9 шт., стоимостью 161 рубль 48 копеек каждая, на общую сумму 1453 рубля 32 копейки, масло традиционное «Коровка из Кореновки» сливочное 170 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 96 рублей 91 копейка каждое, на общую сумму 193 рубля 82 копейки, масло GUTENDORF традиционное сладко-сливочное несоленое 180 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 127 рублей 96 копеек каждое, на общую сумму 255 рублей 92 копейки, и поместила в продуктовую корзину, после чего, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, переложила вышеуказанное имущество в женскую сумку, находящуюся при ней. 

После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 17 минут удерживая указанный товар при себе, направилась в сторону выхода из магазина, и пройдя мимо кассовой зоны, не имея намерения оплатить похищенное имущество, вышла из магазина «Пятерочка» и с места совершения преступления с похищенным скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО4 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 2093 рубля 29 копеек.

Более того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, у ФИО4, находившейся дома по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошла в отдел с холодильными камерами и взяла оттуда: ФИО2 Ламбер твердый 50% фасовочный, 1592 гр., стоимостью 1004 рубля 21 копейка, ФИО2 полутвердый 50% фасовочный, в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 45 копеек, ФИО2 БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ классический полутвердый 45% 200 гр., в количестве 9 шт., стоимостью 97 рублей 75 копеек каждый, на общую сумму 879 рублей 75 копеек, ФИО2 ФИО3 45 %, 200 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 21 копейка, ФИО2 сливочный ФИО5 45 %, 200 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 105 рублей 21 копейка каждый, на общую сумму 631 рубль 26 копеек, поместила в продуктовую корзину, после чего, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила вышеуказанное имущество в женскую сумку, находящуюся при ней. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут, удерживая указанный товар при себе, сокрыв его от сотрудников торговой организации, и не имея намерений его оплачивать, направилась в сторону выхода из магазина, и пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив указанный товар, скрылась с ним с места преступления, и распорядилась им впоследствии по собственному усмотрению, тем самым, тайно похитив его, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2687 рублей 88 копеек.

Кроме вышеуказанного, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, у ФИО4, находившейся дома по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая, что ранее она была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение на основании постановления мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по делу № за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и до настоящего времени не оплаченного, т.е. в течение установленного ст.4.6. КоАП РФ срока, когда лицо считается привлеченным к административной ответственности, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошла к стеллажу, где представлена для реализации косметическая и кондитерская продукция, откуда взяла: одну упаковку конфет «Волшебница» трюфель классический без сахара 180 гр., стоимостью 104 рубля 68 копеек, L’Oreal Paris Шампунь 72 часа наполнение ELSEVE увлажнение 400 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму1246 рублей 08 копеек, L’Oreal Paris Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл., в количестве 3 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму 934 рубля 56 копеек, две упаковки конфет TOFFIFEE 125 гр., стоимостью 78 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 157 рублей 60 копеек, и поместила в продуктовую корзину, после чего, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, переложила вышеуказанное имущество в женскую сумку, находящуюся при ней. 

После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут удерживая указанный товар при себе, направилась в сторону выхода из магазина, и пройдя мимо кассовой зоны, не имея намерения оплатить похищенное имущество, вышла из магазина «Пятерочка» и с места совершения преступления с похищенным скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО4 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 2442 рубля 92 копейки.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в вышеуказанных преступлениях признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со статьей 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимой от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО4, данные ею в ходе дознания по уголовному делу в качестве подозреваемой, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут она вышла из дома и направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы похитить товарно-материальные ценности. Примерно в 15 часов 21 минуту она зашла в помещение указанного магазина. Находясь в торговом зале указанного магазина, она взяла продуктовую корзину и проследовала в отдел, где для реализации представлена косметическая продукция. Находясь в данном отделе, она со стеллажа взяла, выставленную продукцию: HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти 2 в 1 Ментол 400 мл., в количестве 1 шт., HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти 2 в 1 Основной уход 400 мл., в количестве 1 шт., L’Oreal Paris Шампунь 72 часа наполнение ELSEVE увлажнение 400 мл., в количестве 1 шт., L’Oreal Paris Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл., в количестве 1 шт., бальзам Gliss Kur Экстренное восстановление, в количестве 1шт., бальзам Gliss Kur Жидкий шелк, в количестве 1 шт., GARNER Бальзам - ополаскиватель Fructis SOS в количестве 1 шт., GARNER Шампунь Fructis Рост во всю силу 400 мл., в количестве 1 шт., GARNER Шампунь Fructis SOS восстановление 400 мл, в количестве 1 шт., шампунь Gliss Kur экстремальное восстановление, в количестве 1 шт., Nivea MEN антиперспирант черное и белое невидимый Original, в количестве 2 шт., шампунь CIear Vita abe против выполнения волос 400 мл., в количестве 1 шт., дезодорант AXE DARK TEMPTATION аэрозольный 150 мл., в количестве 2 шт., Шампунь Gliss Kur Жидкий шелк, в количестве 1 шт. После чего, находясь в торговом зале указанного магазина, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, похищенные ею товары она переложила в находящуюся при ней сумку. Далее примерно в 15 часов 27 минут этого же дня, она направилась в сторону выхода из магазина. Воспользовавшись тем, что сотрудники магазина заняты, она вышла из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым похитив их. После чего, вышеуказанный похищенный товар в тот же день она продала на рынке «Северный» 

<

адрес> неизвестным ей гражданам, а вырученные денежные средства потратила на личные нужды. 

Также, зная, что она привлекалась к административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес>, она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который она не оплатила, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, находилась на территории 

<

адрес>, рядом с магазином «Пятерочка», расположенном по адресу: г Волгоград, 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 11 минут она зашла в помещение указанного магазина, с целью похитить товары. Находясь в торговом зале, она взяла продуктовую корзину, и проследовала в отдел, где находятся холодильники со сливочным маслом и колбасой, откуда впоследствии взяла и положила в продуктовую корзину: Экомилк масло традиционное сливочное, в количестве 1 шт., колбасу «Черкизово» Сальчичон сырокопченую 300 гр., в количестве 9 шт., масло традиционное «Коровка из Кореновки» сливочное 170 гр., в количестве 2 шт., масло GUTENDORF традиционное сладко-сливочное несоленое 180 гр., в количестве 2 шт. После чего, находясь в торговом зале указанного магазина, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, похищенные ею товары она переложила в находящуюся при ней сумку. Далее примерно в 20 часов 17 минут этого же дня она направилась в сторону выхода из магазина. Воспользовавшись тем, что сотрудников магазина заняты, она вышла из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым похитив их. После чего, вышеуказанный похищенный товар в тот же день она продала на рынке «Северный 

<

адрес>», неизвестным ей гражданам, а вырученные денежные средства потратила на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут она вышла из дома и направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы похитить товарно-материальные ценности. Примерно в 20 часов 20 минут она зашла в помещение указанного магазина. Находясь в торговом зале указанного магазина, она взяла продуктовую корзину и проследовала к холодильнику с ФИО2. В данном отделе, она взяла из холодильника следующие товары, которые положила в продуктовую корзину: ФИО2 Ламбер твердый 50% фасовочный, ФИО2 полутвердый 50% фасовочный, в количестве 1 шт., ФИО2 БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ классический полутвердый 45% 200 гр., в количестве 9 шт., ФИО2 ФИО3 45 %, 200 гр., в количестве 1 шт., ФИО2 сливочный ФИО5 45 %, 200 гр., в количестве 6 шт. После чего, находясь в торговом зале указанного магазина, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, похищенные ею товары, она переложила в находящуюся при ней сумку. Далее примерно в 20 часов 25 минут этого же дня, она направилась в сторону выхода из магазина. Воспользовавшись тем, что сотрудников магазина заняты, она вышла из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым похитив их. 

Также зная, что она привлекалась к административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес>, и она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут, она вышла из дома, и направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г Волгоград, 

<

адрес>, для того чтобы похитить товарно-материальные ценности. Примерно в 12 часов 10 минут она зашла в помещение указанного магазина. Находясь в торговом зале, она взяла продуктовую корзину, и проследовала в отдел с косметической и кондитерской продукцией, где взяла со стеллажа: одну упаковку конфет «Волшебница» трюфель классический без сахара 180 гр., L’Oreal Paris Шампунь 72 часа наполнение ELSEVE увлажнение 400 мл., в количестве 4 шт., L’Oreal Paris Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл., в количестве 3 шт., две упаковки конфет TOFFIFEE 125 гр. После чего, находясь в торговом зале указанного магазина, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, похищенные ею товары она переложила в находящуюся при ней сумку. Далее примерно в 12 часов 30 минут этого же дня минут она направилась в сторону выхода из магазина. Воспользовавшись тем, что сотрудников магазина не было, она вышла из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым похитив их. После чего, вышеуказанный похищенный товар в тот же день она продала на рынке «Северный» 

<

адрес> неизвестным ей гражданам, а вырученные денежные средства потратила на личные нужды (т. 1 л.д. 180-189).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 оглашенные показания подтвердила в полном объеме. 

Суд доверяет показаниям ФИО4, данным ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, поскольку указанные показания даны добровольно, в присутствии защитника, без применения недозволенных методов допроса, и полученные показания согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей по делу, в том числе и с письменными материалами дела.

Исследовав в ходе судебного следствия представленные сторонами доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО4, в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора. К такому выводу суд пришёл, исходя из анализа совокупности исследованных по делу доказательств.

Виновность подсудимой ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается доказательствами, предъявленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными ею в ходе дознания по делу и оглашёнными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, в соответствии с которыми в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 21 минуту до 15 часов 27 минут в помещение магазина вошла девушка, как позже ей стало известно от сотрудников полиции ФИО4, которая взяла продуктовую корзину прошла по торговому залу, и подойдя к стеллажу с косметической продукцией, взяла с данного стеллажа и положила в продуктовую корзину, следующие товары: HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти 2 в 1 Ментол 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек, HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти 2 в 1 Основной уход 400 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 365 рублей 38 копеек, L’Oreal Paris Шампунь 72 часа наполнение ELSEVE увлажнение 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки, L’Oreal Paris Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки, бальзам Gliss Kur Экстренное восстановление, в количестве 1шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, бальзам Gliss Kur Жидкий шелк, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, GARNER Бальзам - ополаскиватель Fructis SOS в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, GARNER Шампунь Fructis Рост во всю силу 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, GARNER Шампунь Fructis SOS восстановление 400 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, шампунь Gliss Kur экстремальное восстановление, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, Nivea MEN антиперспирант черное и белое невидимый Original, в количестве 2 шт., стоимостью 265 рублей 04 копейки каждый, на общую сумму 530 рубля 08 копеек, шампунь CIear Vita abe против выполнения волос 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 294 рубля 67 копеек, дезодорант AXE DARK TEMPTATION аэрозольный 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, на общую сумму 534 рубля 68 копеек, Шампунь Gliss Kur Жидкий шелк, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек. После чего ФИО4 убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанные товары из продуктовой корзины в сумку-шоппер, черного цвета, находящуюся при ней, и вышла из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, видимо воспользовавшись тем, что продавец-кассир была занята покупателями. Таким образом, ФИО4 причинила материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4285 рублей 15 копеек.

Также, в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 17 минут, в магазин вошла ФИО4, которая взяла продуктовую корзину, прошла по торговому залу, и подойдя к холодильной витрине, взяла и положила в продуктовую корзину следующие товары: Экомилк масло традиционное сливочное, в количестве 1 шт., стоимостью 190 рублей 23 копейки, колбасу «Черкизово» Сальчичон сырокопченая 300 гр., в количестве 9 шт., стоимостью 161 рубль 48 копеек каждая, на общую сумму 1453 рубля 32 копейки, масло традиционное «Коровка из Кореновки» сливочное 170 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 96 рублей 91 копейка каждое, на общую сумму 193 рубля 82 копейки, масло GUTENDORF традиционное сладко-сливочное несоленое 180 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 127 рублей 96 копеек каждое, на общую сумму 255 рублей 92 копейки. После чего ФИО4 убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанные товары из продуктовой корзины в сумку-шоппер, черного цвета, находящуюся при ней, и вышла из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, видимо воспользовавшись тем, что продавец-кассир была занята покупателями. Таким образом, ФИО4 причинила материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2093 рубля 29 копеек.

Также, в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 25 минут, в магазин вошла ФИО4, которая взяла продуктовую корзину, прошла по торговому залу, и, подойдя к холодильной витрине, взяла и положила в продуктовую корзину следующие товары: ФИО2 Ламбер твердый 50% фасовочный, 1592 гр., стоимостью 1004 рубля 21 копейка, ФИО2 полутвердый 50% фасовочный, в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 45 копеек, ФИО2 БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ классический полутвердый 45% 200 гр., в количестве 9 шт., стоимостью 97 рублей 75 копеек каждый, на общую сумму 879 рублей 75 копеек, ФИО2 ФИО3 45 %, 200 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 21 копейка, ФИО2 сливочный ФИО5 45 %, 200 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 105 рублей 21 копейка каждый, на общую сумму 631 рубль 26 копеек. После чего ФИО4 убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанные товары из продуктовой корзины в сумку-шоппер, черного цвета, находящуюся при ней, и вышла из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Таким образом, ФИО4 причинила материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2687 рублей 88 копеек.

Также, в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в помещение магазина вошла девушка, как позже ей стало известно от сотрудников полиции ФИО4, которая взяла продуктовую корзину, прошла по торговому залу, и подойдя к стеллажу с косметической и кондитерской продукцией, взяла с данного стеллажа и положила в продуктовую корзину, следующие товары: одну упаковку конфет «Волшебница» трюфель классический без сахара 180 гр., стоимостью 104 рубля 68 копеек, L’Oreal Paris Шампунь 72 часа наполнение ELSEVE увлажнение 400 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму 1246 рублей 08 копеек, L’Oreal Paris Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл., в количестве 3 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму 934 рубля 56 копеек, две упаковки конфет TOFFIFEE 125 гр., стоимостью 78 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 157 рублей 60 копеек. После чего ФИО4 убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанные товары из продуктовой корзины в сумку-шоппер, черного цвета, находящуюся при ней, и вышла из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, видимо воспользовавшись тем, что продавец-кассир была занята покупателями. Таким образом, ФИО4 причинила материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2442 рубля 92 копейки (т. 1 л.д. 151-154).

Вышеуказанные показания представителя потерпевшего суд признает допустимым доказательством, так как при их получении не были нарушены требования уголовно-процессуального закона. Показания представителя потерпевшего являются логичными и последовательными, кроме того, они согласуются с достаточной совокупностью исследованных судом доказательств, и суд им доверяет. 

- показаниями свидетелей, данными ими в ходе дознания по делу и оглашёнными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, а именно:

- Свидетель №2, в соответствии с которыми, при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 21 минуту, в магазин зашла девушка, которая взяла продуктовую корзину и прошла в торговый зал. По видеозаписи она поняла, что данной девушкой является ФИО4, которая неоднократно совершала хищение в сети магазинов «Пятерочка». После этого ФИО4 подошла к стеллажу с косметической продукцией, взяла с данного стеллажа и положила в продуктовую корзину, следующие товары: HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти 2 в 1 Ментол 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек, HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти 2 в 1 Основной уход 400 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 365 рублей 38 копеек, L’Oreal Paris Шампунь 72 часа наполнение ELSEVE увлажнение 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки, L’Oreal Paris Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки, бальзам Gliss Kur Экстренное восстановление, в количестве 1шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, бальзам Gliss Kur Жидкий шелк, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, GARNER Бальзам - ополаскиватель Fructis SOS в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, GARNER Шампунь Fructis Рост во всю силу 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, GARNER Шампунь Fructis SOS восстановление 400 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 259 рублей 48 копеек, шампунь Gliss Kur экстремальное восстановление, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек, Nivea MEN антиперспирант черное и белое невидимый Original, в количестве 2 шт., стоимостью 265 рублей 04 копейки каждый, на общую сумму 530 рубля 08 копеек, шампунь CIear Vita abe против выполнения волос 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 294 рубля 67 копеек, дезодорант AXE DARK TEMPTATION аэрозольный 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, на общую сумму 534 рубля 68 копеек, Шампунь Gliss Kur Жидкий шелк, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 37 копеек. После чего примерно в 15 часов 27 минут, ФИО4 убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанные товары из продуктовой корзины в сумку-шоппер, черного цвета, находящуюся при ней, и вышла из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, видимо воспользовавшись тем, что продавец-кассир была занята покупателями. Таким образом, ФИО4 тайно похитила товарно - материальные ценности на общую сумму 4285 рублей 15 копеек. О данном факте было сообщено менеджеру службы безопасности, после чего были вызваны сотрудники полиции.

При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 17 минут, в магазин зашла девушка, которая взяла продуктовую корзину и прошла в торговый зал. По видеозаписи она поняла, что данной девушкой является ФИО4, которая неоднократно совершала хищение в сети магазинов «Пятерочка». После этого ФИО4 подошла к холодильной витрине, взяла и положила в продуктовую корзину следующие товары: Экомилк масло традиционное сливочное, в количестве 1 шт., стоимостью 190 рублей 23 копейки, колбасу «Черкизово» Сальчичон сырокопченая 300 гр., в количестве 9 шт., стоимостью 161 рубль 48 копеек каждая, на общую сумму 1453 рубля 32 копейки, масло традиционное «Коровка из Кореновки» сливочное 170 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 96 рублей 91 копейка каждое, на общую сумму 193 рубля 82 копейки, масло GUTENDORF традиционное сладко-сливочное несоленое 180 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 127 рублей 96 копеек каждое, на общую сумму 255 рублей 92 копейки. После чего, примерно в 20 часов 17 минут, ФИО4 убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанные товары из продуктовой корзины в сумку-шоппер, черного цвета, находящуюся при ней, и вышла из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, видимо воспользовавшись тем, что продавец-кассир была занята покупателями. Таким образом, ФИО4 причинила материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2093 рубля 29 копеек. О данном факте было сообщено менеджеру службы безопасности, после чего были вызваны сотрудники полиции (т. 1 л.д. 197-199);

- Свидетель №3, в соответствии с которыми, при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, в магазин зашла девушка, которая взяла продуктовую корзину и прошла в торговый зал. По видеозаписи она поняла, что данной девушкой является ФИО4, которая неоднократно совершала хищение в сети магазинов «Пятерочка». ФИО4 подошла к холодильной витрине, взяла и положила в продуктовую корзину следующие товары: ФИО2 Ламбер твердый 50% фасовочный, 1592 гр., стоимостью 1004 рубля 21 копейка, ФИО2 полутвердый 50% фасовочный, в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 45 копеек, ФИО2 БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ классический полутвердый 45% 200 гр., в количестве 9 шт., стоимостью 97 рублей 75 копеек каждый, на общую сумму 879 рублей 75 копеек, ФИО2 ФИО3 45 %, 200 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 21 копейка, ФИО2 сливочный ФИО5 45 %, 200 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 105 рублей 21 копейка каждый, на общую сумму 631 рубль 26 копеек. После чего, примерно 20 часов 25 минут, ФИО4 убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанные товары из продуктовой корзины в сумку-шоппер, черного цвета, находящуюся при ней, и вышла из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Таким образом, ФИО4 причинила материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2687 рублей 88 копеек. О данном факте было сообщено менеджеру службы безопасности, после чего были вызваны сотрудники полиции (т. 1 л.д. 194-196).

- Свидетель №1, в соответствии с которыми, при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут, в магазин зашла девушка, которая взяла продуктовую корзину и прошла в торговый зал. По видеозаписи он понял, что данной девушкой является ФИО4, которая неоднократно совершала хищение в сети магазинов «Пятерочка». После этого ФИО4 подошла к стеллажу с косметической и кондитерской продукцией, взяла с данного стеллажа и положила в продуктовую корзину, следующие товары: одну упаковку конфет «Волшебница» трюфель классический без сахара 180 гр., стоимостью 104 рубля 68 копеек, L’Oreal Paris Шампунь 72 часа наполнение ELSEVE увлажнение 400 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму1246 рублей 08 копеек, L’Oreal Paris Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл., в количестве 3 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму 934 рубля 56 копеек, две упаковки конфет TOFFIFEE 125 гр., стоимостью 78 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 157 рублей 60 копеек. После чего, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО4 убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанные товары из продуктовой корзины в сумку-шоппер, черного цвета, находящуюся при ней, и вышла из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, видимо воспользовавшись тем, что продавец-кассир была занята покупателями. Таким образом, ФИО4 причинила материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2442 рубля 92 копеек. О данном факте было сообщено менеджеру службы безопасности, после чего были вызваны сотрудники полиции ( т. 1 л.д. 191-193).

Указанные выше оглашенные в судебном заседании показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, подсудимой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд им доверяет и они признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Кроме согласующихся между собой показаний представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, вина ФИО4 в совершении инкриминируемых ей преступлений, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- заявлением ООО «Агроторг» от 06.09.2023г., зарегистрированным в КУСП № от 06.09.2023г., согласно которому администратор магазина «Пятерочка» - ФИО10, просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:21 по 15:27, находясь в магазине 35ЕО, по адресу: 

<

адрес>, м

<

адрес>, похитило товарно – материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4285,15 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием администратора магазина ФИО10 осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д. 6-10),

- справкой об ущербе от 06.09.2023г., согласно которой в результате совершения хищения товара 06.09.2023г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 4285,15 рублей без учета НДС, а именно: H&SHOULD.Шамп.осв. 400мл. 1 шт. – 365,38 руб.; H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл. 1 шт. – 365,38 руб.; L.P.Шамп.72ч.Г.НАП.ELS.УВ.400МЛ. 1 шт. – 311,52 руб.; L.P.Шамп. ELS.ПОЛ.ВОССТ.5 400мл. 1 шт. – 311,52 руб.; ГЛ.КУР Бальз. ЭКСТР.ВОССТ. 1 шт. – 198,37 руб.; ГЛ.КУР Бальз.ЖИДКИЙ – 1шт. – 198,37 руб.; GARN.Бал-опол. FR.SOS 1 шт. – 259,48 руб.; GARN.Шамп.ФР.РОСТ ВО В.СИЛ400мл. 1 шт. – 259,48 руб.; GAR.Шамп.FR.SOS восстанов.400мл. 1 шт. – 259,48 руб.; ГЛ.КУР Шамп.Эктрем.ВОССТ. 1 шт. – 198,37 руб.; АНТИП ЧЕРН и Белое Невидим OriginalNM 2шт. – 530,08 руб.; Шам.Clear Vita abe вып. Вол400мл. 1 шт. – 294,67 руб.; AXE Дезодор. Дарк ТЕМ.аэр. 150мл. 2 шт. – 534,68 руб.; Г.КУР Шамп.Жид.Шелк 1 шт. – 198,37 руб. (т.1 л.д. 11-12),

- счет-фактурами, согласно которым в результате совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, сумма причинённого ущерба ООО «Агроторг», составляет 4285 рублей 15 копеек (т.1 л.д. 13-33), 

- протоколом явки с повинной от 13.09.2023г., зарегистрированным в КУСП № от 13.09.2023г., согласно которому ФИО4 обратилась в правоохранительные органы и сообщила о совершенном преступлении, а именно 06.09.2023г. примерно в 15:25ч. она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда похитила шампуни, бальзамы, «акс» дезодоранты и «невея» дезодоранты, точное наименование не помнит, разных названий, выйдя из магазина с неоплачиваемым ею товаром, она направилась на рынок Северный, где продала похищенный товар неизвестному лицу за 3000 рублей, деньги потратила на личные нужды (т.1 л.д. 35),

- заявлением директора магазина – Свидетель №2 от 08.09.2023г., зарегистрированным в КУСП № от 08.09.2023г., согласно которому последняя просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 07.09.2023г. в период времени с 20:11 по 20:17, находясь в магазине 35ЕО по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно – материальнные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2093,29 рублей без учета НДС ( т. 1 л.д. 47),

- протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д. 48-52),

- справкой об ущербе от 08.09.2023г., согласно которой в результате хищения товара 07.09.2023г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 2093,29 рублей без учета НДС, а именно: ЧЕРК.Колбаса САЛЬЧИЧОН с/к 300г. 9 шт. – 1453,32 руб.; КОР.ИЗ КОР.Масло ТРАДИЦ.сл.170г. 2 шт. – 193,82 руб.;, ЭКОМ.Масло ТРАДИЦИ.сл//слив. 1 шт – 190,23 руб.; GUTEND.Масло ТРАД.сл/сл.н/с180г 2 шт. – 255,92 руб. (т.1 л.д. 53),

- счет-фактурами, согласно которым сумма причинённого ущерба ООО «Агроторг» в результате совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, составляет 2093 рубля 29 копеек. (т.1 л.д. 54-64), 

- протоколом явки с повинной от 12.09.2023г., зарегистрированным в КУСП № от 12.09.2023г., согласно которому ФИО4 обратилась в правоохранительные органы и сообщила о совершенном преступлении, а именно 07.09.2023г. она зашла в магазин Пятерочка, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда похитила 5 штук масла разных названий, 9 штук колбасы Сальчен, выйдя из магазина с похищенным товаром она направилась на рынок, где продала товар за 3000 рублей, вырученные деньги потратила на свои нужды (т. 1 л.д. 66),

- заявлением директора магазина ООО «Агроторг» от 14.09.2023г. – Свидетель №3, зарегистрированным в КУСП № от 14.09.2023г., согласно которому последняя просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 13.09.2023г. в период времени с 20:20 по 20:25, находясь в магазине 35Q3, по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно – материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2687,88 рублей без учета НДС (т.1 л.д. 81),

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д. 82-85), 

- справкой об ущербе от 14.09.2023г., согласно которой в результате хищения товара 13.09.2023г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг», причинен материальный ущерб в размере 2687,88 рублей без учета НДС, а именно: ЛАМБЕР ФИО2 твердый 50% фас. 1,592гр. – 1004,21 руб.; ФИО2 ТИЛЬЗ.п/тв. 50% 1 шт. – 67,45 руб.; БР-ЛИТ. ФИО2 КЛАССИЧ.п/тв 45% 9 шт. – 879,75 руб.; ВКУСН.ФИО2 ТИЛЬ.ПРЕМ. 45% 1 шт. – 105,21 руб.; ВКУСН.ФИО2 слив.45% 200г. 6 шт. – 631,26 руб. (т. 1 л.д. 86),

- счет-фактурами, согласно которым сумма причинённого ущерба ООО «Агроторг» в результате совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, составляет 2687 рублей 88 копеек (т.1 л.д. 87-98),

- протоколом явки с повинной от 26.09.2023г., зарегистрированным в КУСП № от 26.09.2023г., согласно которому ФИО4 обратилась в правоохранительные органы и сообщила о совершенном преступлении, а именно 13.09.2023г. примерно в 20:22 она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда похитила ФИО2 разных наименований, точное количество не помнит, выйдя с магазина с неоплаченным товаром, она направилась на рынок Северный, где продала похищенные ФИО2 неизвестному лицу, деньги потратила на личные нужды (т.1 л.д.100-101), 

- заявлением директора магазина «Пятерочка» - Свидетель №1 от 20.09.2023г., зарегистрированным в КУСП № от 20.09.2023г., согласно которому последняя просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20.09.2023г. в период времени с 12:10 по 12:30, находясь в магазине 36Оj, по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно – материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2442,92 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 113);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием заявителя Свидетель №1 осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д. 114-117), 

- справкой об ущербе от 20.09.2023г., согласно которой в результате хищения товара 20.09.2023г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 2442,92 рублей без учета НДС, а именно: ВОЛШЕБ Конфеты ТРЮФ.б/сах.180г. 1 шт. – 104,68 руб.; L.P.Шамп.72Ч.Г.НАЛ.ELS. ув.400мл. 4 шт. – 1246,08 руб.; L.P.Шамп. ELS.ПОЛ ВОССТ. 5 400мл. 3 шт. – 934,56 руб.; TOFFIFEE Конфеты 125г. 2шт. – 157,60 руб. (т.1 л.д. 118),

- счет-фактурами, согласно которым сумма причинённого ущерба ООО «Агроторг» в результате совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, составляет 2442 рубля 92 копейки (т.1 л.д. 119-127),

- протоколом явки с повинной от 20.09.2023г., зарегистрированный в КУСП № от 20.09.2023г., согласно которому ФИО4 обратилась в правоохранительные органы и сообщила о совершенном преступлении, а именно 20.09.2023г. примерно в 12:10 она зашла в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, откуда похитила конфеты Трюфель 1шт., Тофифифи 2шт. и шампуни различных наименований 7шт., сложила в сумку, после чего прошла кассовую зону не оплатив товар. Похищенные товарно – материальные ценности, продала на Северном рынке, а вырученные деньги потратила на свои нужды (т.1 л.д.129), 

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей (т.1 л.д. 130-132).

Проанализировав и оценив доказательства представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту и времени совершения преступлений, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО4 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимой.

Оценивая все собранные по делу доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения дела и вынесения обвинительного приговора.

При правовой оценке действий подсудимой ФИО4 суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ, относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

При таких условиях суд приходит к выводу о достаточности доказательств вины подсудимой ФИО4 в инкриминируемых ей преступлений. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, и давая им правовую оценку, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 13.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимой ФИО4, суд по каждому преступлению учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

На основании статьи 15 УК РФ, совершенные подсудимой ФИО4 преступления, относятся к категории небольшой тяжести.

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено (по каждому преступлению).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 по всем преступлениям суд, в силу п. «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО4 в ходе дознания по делу давала правдивые и полные показания сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершения преступления. Кроме этого, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО4, по каждому преступлению учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний, в том числе психического расстройства, не исключающего вменяемости (ч. 2 ст. 22 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено (по каждому преступлению).

Суд также по каждому преступлению учитывает данные о личности ФИО4, которая по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, со 02.06.2022г. состоит на диспансерном учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от нескольких ПАВ 2 ст.», ранее судима. 

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, по проведению заочной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО4 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (опиоиды, психостимуляторы) (полинаркомания) (код по МКБ-10 F 19.2), о чем свидетельствуют данные о длительном, систематическом употреблении психоактивных веществ (опиоиды, психостимуляторы), повышение толерантности, формирование психофизической зависимости, наблюдение у врача-нарколога с вышеуказанным диагнозом, неэффективность лечения в ВОКНД, продолжение употребления наркотических веществ, несмотря на очевидные вредные последствия. Однако, имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а потому не лишало и не лишает ФИО4 способности осознавать фактический характер своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, ФИО4 обнаруживала признаки вышеуказанного психического расстройства, временного психического расстройства у нее не было, сознание у нее было не помрачено, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, поддерживала адекватный речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались галлюцинаторно-бредовыми переживаниями, сохранила достаточные воспоминания, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом наличия признаков синдрома зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных веществ (полинаркомании) судом в отношении ФИО4 может быть возложена обязанность в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, в порядке установленном ст.72.1 УК РФ (т.1 л.д. 202-204).

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО4 вела себя адекватно, ее пояснения и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными.

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой ФИО4 и ее психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимой до совершения преступлений, в момент совершения преступлений и после того, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой ФИО4

Принимая во внимание общественную опасность содеянного, а также учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимой ФИО4 преступлений, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой ФИО4, суд назначает ей наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг»), в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг»), в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 13.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг»), в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг»), в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ – в виде лишения свободы.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО4. невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, считает невозможным применить положения статьи 73 УК РФ. Назначение ФИО4 условного осуждения, не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осужденной. 

Кроме этого, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также с учетом личности подсудимой, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступления, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО4 (по каждому преступлению).

Как усматривается из материалов дела, ФИО4 судима по приговору мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от 31.01.2024г., ФИО4 назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении.

В связи с тем, что преступления по рассматриваемому уголовному делу совершены ФИО4 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым окончательное наказание ФИО4 назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, засчитав в окончательное наказание, наказание отбытое по вышеуказанному приговору. 

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 необходимо назначить в колонии - поселении.

В целях исполнения приговора, суд полагает необходимым меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 по настоящему делу отменить.

Избрать ФИО4 по настоящему делу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

В колонию – поселения ФИО4 необходимо следовать под конвоем. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ, зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселения, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, а также зачесть в срок отбытия наказания по настоящему делу, наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО4 наказание: 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг») в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг») в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 13.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг») в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.09.2023г. в отношении ООО «Агроторг») в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему делу и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке – отменить.

Избрать ФИО4 по настоящему делу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

В колонию – поселения ФИО4 следовать под конвоем. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ, зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселения, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, а также зачесть в срок отбытия наказания по настоящему делу, наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 102 Краснооктябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Ю.В. Третьяков